



VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 180 DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:	Lavori di ampliamento e ristrutturazione della Scuola dell'Infanzia di Grumo. Approvazione a tutti gli effetti della perizia suppletiva e di variante n. 3, in applicazione dell'art. 35, comma 4 della L.P. 16 giugno 2022, n. 6. Approvazione schema atto aggiuntivo. Rideterminazione onorari di direzione lavori, misura, contabilità (7716928271); coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (Z022AF09ED); collaudatore statico (Z1B37E9662); collaudatore tecnico amministrativo (Z6937E96D1). CUP B48H16000010008 – CIG LAVORI 8352034C7B.
-----------------	---

L'anno **duemilaventitre**, addì **uno** del mese **dicembre** di alle ore **12:30** nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale, composta dai signori:

		ASSENTI
SANDRI CLELIA	Sindaco	<input type="checkbox"/>
ZIGLIO ALESSANDRO	Vice Sindaco	<input checked="" type="checkbox"/>
DEGASPERI MARIANO	Assessore	<input type="checkbox"/>
FILIPPI VIGILIO	Assessore	<input type="checkbox"/>
PEDRONI GABRIELLA	Assessore	<input type="checkbox"/>
RECCHIA ANDREA	Assessore	<input checked="" type="checkbox"/>

Assiste il segretario comunale signor: **dott.ssa Annamaria Quaglia**.

Riconosciuto legale in numero degli intervenuti, la signora **Sandri Clelia**, nella sua qualità di **Sindaco**, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Oggetto: Lavori di ampliamento e ristrutturazione della Scuola dell'Infanzia di Grumo. Approvazione a tutti gli effetti della perizia suppletiva e di variante n. 3, in applicazione dell'art. 35, comma 4 della L.P. 16 giugno 2022, n. 6. Approvazione schema atto aggiuntivo. Rideterminazione onorari di direzione lavori, misura, contabilità (7716928271); coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (Z022AF09ED); collaudatore statico (Z1B37E9662); collaudatore tecnico amministrativo (Z6937E96D1). CUP B48H16000010008 – CIG LAVORI 8352034C7B.

Si prende atto della proposta di deliberazione relativa all'oggetto, corredata dai pareri favorevoli, senza osservazioni, di regolarità tecnico amministrativa e contabile di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2, resi dai responsabili delle strutture competenti dell'istruttoria e depositati agli atti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesse.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 di data 17.05.2016 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di ampliamento, ristrutturazione, adeguamento statico e sismico della Scuola dell'Infanzia di Grumo redatto dal gruppo misto di progettazione composto dai Signori Barbi geom. Fabio, Ceolan dott. arch. Laura, Webber dott. ing. Ivano, Marra dott. geol. Antonio, di data 30 Novembre 2015 nell'importo complessivo di €. 1.853.714,71.

Il progetto definitivo ha ottenuto, fra gli altri, il parere tecnico-amministrativo ed economico di cui agli articoli 54 e 55 della L.P. 26/1993 del Servizio Autonomie Locali, in qualità di organo monocratico, prot. n. S110/17/213464/2.3/113-16 di data 12.04.2017.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 di data 18.09.2018 si è proceduto alla riapprovazione del progetto, dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità dell'opera ai sensi dell'art. 18 comma 2 della L.P. 26/93.

Con nota sub prot. 9664 di data 14.12.2018, sono pervenute le osservazioni ex art. 4 L.P. n.6/1993 della signora Visentin Fernanda relative al Rende Noto sub prot. 7902 di data 15.10.2018, in veste di proprietaria della p.ed. 306 e della p.f. 782 c.c. Grumo, che esponevano diverse perplessità in ordine all'individuazione dell'accesso al futuro cantiere comunale sulla sua proprietà.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 di data 26.06.2018 veniva riapprovato il piano particellare degli espropri relativo al progetto definitivo, ai fini della procedura espropriativa e di occupazione temporanea, aderendo alle richieste specifiche formulate dalla sig.ra Visentin e nel dettaglio: alla non previsione di alcun spostamento temporaneo della cancellatura esistente con il controllo dell'accesso, l'adozione di misure a salvaguardia dell'infrastruttura in dotazione alla stradina d'accesso nonché la posa di una idonea recinzione di cantiere a salvaguardia della proprietà. A lavori ultimati si procederà al ripristino della situazione esistente ed ove necessario a piantumare ex novo eventuali danneggiamenti del verde.

La procedura espropriativa risulta ultimata con l'emissione della determinazione di esproprio definitivo n. 658 di data 26.11.2019 del Dirigente del Servizio Gestione Patrimoniali e Logistica della Provincia Autonoma di Trento, notificata a tutti gli interessati.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 163 di data 03.12.2019 si è proceduto all'affidamento dei servizi tecnici di progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, riguardanti i lavori di ampliamento e ristrutturazione della Scuola dell'Infanzia di Grumo al raggruppamento temporaneo di professionisti costituito dalle ditte A.I.A. Engineering S.r.l., (capogruppo mandataria) e arch. Alberto Cristofolini con studio tecnico in Trento (TN), Via Mariani n. 4, C.F. e P.IVA CRSLRT67S16L378K 01626670227 (mandante), contratto rep. Atti privati n. 30 di data 23.12.2019.

Con medesimo provvedimento si è proceduto ad incaricare per la redazione del piano di sicurezza e coordinamento nella fase di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di ampliamento della Scuola dell'infanzia di Grumo la geom. Andreatta Isabella, con studio a Trento in via delle Piazzolle 76, contratto rep. Atti privati n. 31 di data 24.12.2019.

Con decreto commissariale n. 43 di data 16.04.2020 è stato approvato il progetto esecutivo consegnato in data 20.03.2020, prot. n. 2664 e successivamente integrato con note prot. n. 3129 di data 07.04.2020 e prot. n. 3197 di data 09.04.2020. Il quadro economico del progetto esecutivo evidenzia un

costo complessivo di € 1.868.704,00, con un aumento di € 14.989,29 rispetto al quadro economico del progetto definitivo.

Sul progetto esecutivo permane la validità del parere tecnico-amministrativo ed economico di cui agli articoli 54 e 55 della L.P. 26/1993 del Servizio Autonomie Locali, in qualità di organo monocratico, prot. n. s110/17/213464/2.3/113-16 di data 12.04.2017, confermato con nota prot. n. 3128 di data 07.04.2020.

Con Decreto del Commissario Straordinario del Comune di San Michele all'Adige n. 65 dd. 25.06.2020, esecutivo, è stato riapprovato, a seguito di aggiornamento del quadro economico volto a introdurre gli oneri di sicurezza per il rischio COVID-19, il progetto esecutivo per un totale lavori in appalto di € 1.077.705,45, un totale somme a disposizione di € 790.998,43, un totale generale di € 1.868.704,00.

Con contratto d'appalto rep. n. 459/Atti pubblici di data 20.04.2021 l'impresa Basso geom. Luigi s.r.l. ha assunto la realizzazione dell'opera, aggiudicata per € 996.057,99 – dei quali € 949.473,97 per lavori e 46.584,02 per oneri relativi alla sicurezza.

Con Determinazione del Dirigente del Servizio Gestioni Patrimoniali e Logistica n. 2021-S165-00329, pervenuta sub prot. 6174 di data 26.06.2021, si autorizzava l'occupazione temporanea per la durata di 450 giorni degli immobili elencati e nella misura fissata, dando atto dell'accoglimento – da parte del Comune di San Michele – delle osservazioni della sig.ra Visentin in merito alla gestione dell'accesso al cantiere (posizionamento di 2 distinti cancelli per l'accesso alla p.ed. 306 ed alla p.ed. 208, oltre a quello sulla via principale che verrà mantenuto). Col medesimo provvedimento si rende noto che alla fine dell'occupazione saranno altresì quantificati eventuali danni derivati dalla medesima.

In data 04.10.2021, l'impresa affidataria ha preso possesso del cantiere come da verbale di consegna dei lavori sub prot. 9136 dd. 04.10.2021.

Con nota sub prot. 9203 dd. 05.10.2021 veniva depositato il verbale fotografico sullo stato di consistenza dell'area di accesso al cantiere.

Con nota in atti sub prot. 9538 dd. 15.10.2021, il direttore dei lavori ing. Orthan Cesare Kurdoglu di A.I.A. Engineering ha proposto all'Amministrazione la redazione di una perizia di variante per introdurre alcune modifiche tecniche al progetto volte a adeguare le esigenze funzionali e operative del cantiere, riguardanti in particolare l'area di accesso al cantiere e l'area verde sulla quale permangono le attività scolastiche, per introdurre in contabilità un imprevisto geologico, oltre ad accogliere le richieste dell'Amministrazione per una diversa soluzione architettonica volta a migliorare l'inserimento complessivo del nuovo edificio nel contesto in cui si sviluppa, la sua fruibilità e funzionalità.

Con deliberazione della Giunta comunale n. 182 dd. 30.12.2021, è stata accolta la proposta avanzata dal Direttore dei lavori ed è stato affidato l'incarico (Rep. 2-2022 atti privati) per la redazione di una perizia suppletiva e di variante al progetto, al RTP A.I.A. Engineering S.r.l. (capogruppo mandataria) - arch. Alberto Cristofolini (mandante), nonché l'incarico per l'aggiornamento del piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione esecutiva alla geom. Isabella Andreatta (Rep. 7-2022 atti privati), assegnando ai professionisti il termine di 60 giorni dalla sottoscrizione dell'atto aggiuntivo, per la consegna degli elaborati.

In vista dell'elaborazione della variante, la Direzione lavori ha disposto la sospensione dei lavori con verbale dd. 09.12.2021 sub prot. 375 dd. 12.01.2022.

Il gruppo di progettazione ha depositato sub prot. 1665 dd. 17.02.2022 gli elaborati di progettazione definitiva al fine di acquisire il parere obbligatorio sulla qualità architettonica della Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio della Comunità Rotaliana-Königsberg, in aggiornamento al parere di cui al verbale 630/2016 dd. 14/12/2016.

Con deliberazione n. 24 dd. 22.02.2022 sub prot. 2229 dd. 04.03.2022, la Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio della Comunità Rotaliana-Königsberg ha rilevato che la variante non altera negativamente l'assetto architettonico dell'immobile, esprimendo parere favorevole.

Il gruppo di progettazione ha depositato sub prot. 3361 dd. 11.04.2022 gli elaborati di progettazione esecutiva, cui si sono aggiunti gli elaborati di aggiornamento del piano di sicurezza e coordinamento depositati sub prot. 3514 dd. 14.04.2022.

La perizia suppletiva e di variante ha ottenuto favorevolmente il parere tecnico-amministrativo ed economico di cui agli articoli 54 e 55 della L.P. 26/1993 del Servizio Autonomie Locali, in qualità di organo monocratico, prot. n. 5314 di data 01.06.2022.

Il quadro economico di variante espone un totale lavori in appalto di € 1.167.040,21, un totale somme a disposizione di € 751.584,97, un totale generale di € 1.918.650,00.

Con delibera della giunta comunale n. 91 dd. 07.06.2022, esecutiva, è stata approvata a tutti gli effetti la perizia suppletiva e di variante n. 1.

In data 20.07.2022 è stato rilasciato il Certificato di pagamento n. 1, a seguito del deposito dello Stato avanzamento lavori n. 1 a tutto il 15.06.2022.

In data 03.10.2022 è stato rilasciato il Certificato di pagamento n. 2, a seguito del deposito dello Stato avanzamento lavori n. 2 a tutto il 15.08.2022.

In data 25.01.2023 è stato rilasciato il Certificato di pagamento n. 3, a seguito del deposito dello Stato avanzamento lavori n. 3 a tutto il 15.11.2022.

In data 28.02.2023 è stato rilasciato il Certificato di pagamento n. 4, a seguito del deposito dello Stato avanzamento lavori n. 4 a tutto il 16.01.2023.

In data 27.04.2023 è stato rilasciato il Certificato di pagamento n. 5, a seguito del deposito dello Stato avanzamento lavori n. 5 a tutto il 20.03.2023.

In data 25.07.2023 è stato rilasciato il Certificato di pagamento n. 6, a seguito del deposito dello Stato avanzamento lavori n. 6 a tutto il 02.06.2023.

Con deliberazione della Giunta comunale n. 177 dd. 29.11.2022 è stato assegnato l'incarico (Rep. 8 -2023 atti privati) per la redazione della perizia suppletiva e di variante n. 2 al progetto, al RTP A.I.A. Engineering S.r.l. (capogruppo mandataria) - arch. Alberto Cristofolini (mandante).

Il gruppo di progettazione ha depositato sub prot. 4480 dd. 19.05.2023 gli elaborati della perizia suppletiva e di variante n. 2 al progetto esecutivo (parzialmente sostituiti sub prot. 7684 dd. 30.08.2023).

Con deliberazione n. 85 dd. 21.06.2023 sub prot. 6151/2023, la Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio della Comunità Rotaliana-Königsberg ha rilevato che la variante non altera negativamente l'assetto architettonico dell'immobile, esprimendo parere favorevole alle opere in oggetto.

La perizia suppletiva e di variante ha ottenuto favorevolmente il parere tecnico-amministrativo ed economico di cui agli articoli 54 e 55 della L.P. 26/1993 del Servizio Autonomie Locali, in qualità di organo monocratico, sub prot. n. 8155 di data 12.09.2023.

Il quadro economico di variante espone un totale lavori in appalto di € 1.332.214,79 un totale somme a disposizione di € 859.285,21, un totale generale di € 2.191.500,00.

Con delibera della giunta comunale n. 126 dd. 12.09.2023, esecutiva, è stata approvata a tutti gli effetti la perizia suppletiva e di variante n. 2.

In corso di esecuzione dei lavori, in applicazione delle previsioni del **comma 4 dell'art. 35 della L.P. 16 giugno 2022, n. 6**, l'impresa esecutrice dei lavori in oggetto, Basso geom. Luigi s.r.l. ha presentato - sub prot. 11248 dd. 28/11/2022 - istanza di rinegoziazione dei prezzi per aumenti eccezionali relativi ai lavori in svolgimento nel biennio 2022-2023, per un importo complessivo di Euro 110.891,31.

L'Amministrazione comunale ha così provveduto agli adempimenti previsti dalle **Linee guida per l'uniforme applicazione del comma 4 dell'art. 35 della L.P. 16 giugno 2022, n. 6** (approvate con delibera G.P. n. 1160/2022 e modificate con delibera G.P. 1883/2022). In particolare:

- Vista la relazione del RUP sub prot. 77 dd. 03/01/2023, con la quale si dichiara verificata **l'ammissibilità** della domanda, la sua correttezza e fondatezza in applicazione delle Linee guida per l'uniforme applicazione del comma 4 dell'art. 35 della L.P. 16 giugno 2022, n. 6 (approvate con delibera G.P. n. 1160/2022 e modificate con delibera G.P. 1883/2022).
- Valutata nel merito l'istanza e ritenuto rilevante **l'interesse pubblico** al mantenimento del contratto in essere e negative le conseguenze di un'eventuale risoluzione contrattuale per eccessiva onerosità sopravvenuta. Si pensi al ritardo che si maturerebbe nella conclusione dei lavori, con conseguenti disagi e interferenze con l'attività scolastica in svolgimento all'interno dell'edificio, con l'attività programmatica del Servizio provinciale competente e con la possibilità di rendere operativa la struttura a piena capienza, garantendo adeguato servizio alla popolazione. L'interesse pubblico al mantenimento del contratto è inoltre supportato da una valutazione complessivamente positiva dell'esperienza finora maturata con l'operatore economico, risultato solido, serio, disponibile al confronto, sollecito nella risoluzione di problematiche operative.
- Valutata la **convenienza** dell'Amministrazione a rinegoziare il contratto, considerando il prezzo che - comunque - prevedibilmente si otterrebbe per effetto di una nuova gara a seguito della

risoluzione del contratto; i costi amministrativi di gestione di una nuova procedura di affidamento; i maggiori oneri derivanti dal prolungamento dell'occupazione temporanea della strada di accesso al cantiere; i maggiori oneri di riprogettazione economica dell'opera.

- Demandata alla Responsabile del Servizio Finanziario la verifica della **disponibilità delle risorse** necessarie all'accoglimento (totale o parziale, anche in subordine al reperimento di ulteriori risorse) dell'istanza di rinegoziazione, in applicazione dei commi 6 e 6bis dell'art. 35 L.P. 16 giugno 2022, n.6.

A conclusione dell'iter istruttorio, a seguito di richiesta di accesso al Fondo provinciale all'uopo istituito, con **deliberazione della Giunta provinciale n. 1234 dd. 14/07/2023**, sono state approvate le richieste di finanziamento elencate nell'Allegato A del medesimo provvedimento, nonché la graduatoria delle richieste ammissibili e finanziate per il primo trimestre 2023, fra le quali è rientrata anche la richiesta del Comune di San Michele all'Adige relativa ai lavori di "Ampliamento e ristrutturazione Scuola dell'Infanzia di Grumo", per un totale assegnato di Euro 110.891,31.

Sempre in applicazione delle summenzionate Linee guida, è stata richiesta al raggruppamento temporaneo di imprese A.I.A. Engineering S.r.l. (capogruppo mandataria) - arch. Alberto Cristofolini (mandante), la redazione della **perizia suppletiva e di variante n. 3** al progetto dei "Lavori di ampliamento e ristrutturazione della Scuola dell'Infanzia di Grumo", per poter addivenire alla modifica contrattuale necessaria al recepimento della rinegoziazione dei prezzi per aumenti eccezionali.

Il gruppo di progettazione ha così depositato sub ns. prot. 8502/2023 la perizia suppletiva di variante n. 3, da sottoporre – preventivamente all'approvazione – al parere tecnico amministrativo ed economico ai sensi degli artt. 54-55 L.P. n. 26/1993 e dell'art. 40 DPP 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.

La perizia suppletiva e di variante ha ottenuto favorevolmente il parere tecnico-amministrativo ed economico di cui agli articoli 54 e 55 della L.P. 26/1993 del Servizio Autonomie Locali, in qualità di organo monocratico, sub prot. n. 11053/2023.

La perizia di variante n. 3 si compone dei seguenti elaborati:

- V3.R.110.01 Relazione tecnica di Perizia
- V3.R.110.02 Schema atto aggiuntivo
- V3.R.110.03 Verbale nuovi prezzi
- V3.R.120.01 Istanza presentata dall'Impresa Appaltatrice
- V3.R.120.02 Tabellone di calcolo
- V3.R.120.03 Allegato A - Analisi Prezzi edile e strutture
- V3.R.120.04 Allegato B - Analisi Prezzi impianti
- V3.R.120.05 Allegato C - Corrispondenza prezzi contratto articoli EP PAT
- V3.R.130.01 Computo metrico estimativo
- V3.R.130.02 Computo metrico di raffronto
- V3.R.130.03 Quadro economico.

Essa non introduce variazioni nelle lavorazioni, bensì ha lo scopo di applicare al contratto di appalto i sovrapprezzi determinati nelle modalità dettagliatamente specificate nella relazione tecnica di perizia in applicazione del comma 4 dell'art. 35 della L.P. 16 giugno 2022, n. 6. Il calcolo per il riallineamento del contratto di appalto ai valori di mercato (vigenti al momento della presentazione dell'istanza di rinegoziazione da parte dell'impresa appaltatrice) avviene distinguendo fra lavori già eseguiti (per i quali i sovrapprezzi sono dovuti sulla base della contabilità già approvata) e lavori da eseguire (per i quali i sovrapprezzi sono dovuti sulla base della contabilità nel frattempo maturata o ancora da realizzarsi, pertanto in misura variabile in base alle risultanze contabili). L'importo massimo richiesto per il riallineamento contrattuale è determinato nei seguenti valori:

	Eseguiti	Da eseguire	Sommano
Lavori	€ 38.930,15	€ 71.961,16	€ 110.891,31
Sicurezza	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Sommano	€ 38.930,15	€ 71.961,16	€ 110.891,31

L'importo di variante ammonta dunque a € 110.891,31, riferiti a voci già soggette a ribasso, corrispondente al 11,13% dell'importo di contratto originario. L'importo complessivo dei lavori ammonta, in seguito alle variazioni introdotte con la perizia di variante n. 3 e tenuto conto dell'Atto aggiuntivo n. 1, a €

1.443.106,10, di cui **€ 1.381.113,29** per lavori soggetti a ribasso e **€ 61.992,81** per oneri della sicurezza, come evidenziato dal quadro economico sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO						PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE N. 3			
	DESCRIZIONE	%	PARZIALE	SUBTOTALE	TOTALE	%	PARZIALE	SUBTOTALE	TOTALE
A LAVORI IN APPALTO									
A.1.	IMPORTO LAVORI			€ 1.031.121,43				€ 1.381.113,29	
A.2.	ONERI DELLA SICUREZZA			€ 46.584,02				€ 61.992,81	
A TOTALE LAVORI IN APPALTO					€ 1.077.705,45	€ 1.443.106,10			
B SOMME A DISPOSIZIONE									
B.1.	LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO			€ 0,00			€ 0,00	€ 0,00	
	B.1.1.	Lavori in economia							
	B.1.2.	Totale		€ 0,00				€ 0,00	
B.1b.	COMPITI STRUMENTALI RILIEVI, ACCERTAMENTI INDAGINI						€ 400,00	€ 400,00	
	B.1b.1.	Analisi FAV							
	B.1b.2.	Totale						€ 400,00	
B.2.	ARREDI E FORNITURE			€ 12.171,00			€ 80.000,00	€ 80.000,00	
	B.2.1.	Arredi ed attrezzature							
	B.2.2.	Totale		€ 12.171,00				€ 80.000,00	
B.3.	IMPREVISTI						€ 15.188,14		
	B.3.1.	Imprevisti lavori in appalto	2%	€ 21.554,11					
	B.3.2.	Rischio geologico (art. 15 DPDP 11/05/12, n. 9-84/leg)		€ 650,00			€ 0,00		
	B.3.3.	Oneri sicurezza rischio COVID 19 (DGP n. 726 29/05/2020)		€ 19.774,13			€ 3.960,66		
	B.3.4.	Totale		€ 41.978,24				€ 19.148,80	
B.4.	ACQUISIZIONE ED OCCUPAZIONE AREE E FABBRICATI			€ 365.440,00			€ 359.000,00		
	B.4.1.	Oneri esproprio							
	B.4.2.	Oneri occupazione temporanea		€ 6.809,60			€ 10.886,89		
	B.4.3.	Totale		€ 372.249,60				€ 369.886,89	
B.5.	SPESE TECNICHE			€ 197.000,00			€ 187.543,92	€ 187.543,92	
	B.5.1.	Spese tecniche							
	B.5.2.	Totale		€ 197.000,00				€ 187.543,92	
B.6.	CONTRIBUTI PREVIDENZIALI			€ 7.880,00		4% E 5%	€ 7.139,00	€ 7.139,00	
	B.6.1.	CNPAIA su Spese tecniche	4%						
	B.6.2.	Totale		€ 7.880,00				€ 7.139,00	
B.7.	IVA			€ 111.968,37		10%	€ 146.225,49		
	B.7.1.	IVA su lavori, lavori in economia e imprevidi	10%						
	B.7.2.	IVA su spese tecniche e contributi previd. e prove	22%	€ 47.751,22		22%	€ 60.430,24		
	B.7.3.	Totale		€ 159.719,59				€ 206.655,73	
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE					€ 790.998,43	€ 870.374,34			
C	TOTALE AL NETTO DEGLI ONERI FISCALI			€ 1.708.984,29			€ 2.106.824,71		
D	TOTALE DA ARROTONDARE				€ 1.868.703,88	€ 2.313.480,44			
E	ARROTONDAMENTO				0,12	0			
F	TOTALE GENERALE				€ 1.868.704,00	€ 2.313.480,44			

Come indicato al cap. 10 delle Linee guida per l'uniforme applicazione del comma 4 dell'art. 35 della L.P. 16 giugno 2022, n. 6, la presente variante trova ammissibilità nell'art. 27 comma 2 lettera e) della L.P. n. 2/2016, che prevede "I contratti e gli accordi quadro possono essere modificati senza una nuova procedura d'appalto se: e) le modifiche, a prescindere dal loro valore, non sono sostanziali secondo quanto previsto dal comma 5". Alla luce dell'intervenuta abrogazione – con l'art. 36 della l.p. 8 agosto 2023, n. 9 – dell'art. 27 citato, il riferimento normativo è all'art. 120 del d.lgs. n. 36/2023, in particolare le previsioni di cui al comma 2 lett. e) dell'art. 27, L.P. n. 2/2016 sono ora da intendersi riferite al **comma 5 dell'art. 120, d.lgs. n. 31/2023**.

Il ristoro conseguente all'applicazione della procedura ex art. 35 L.P. 16 giugno 2022, n. 6 è riconosciuto all'impresa appaltatrice mediante sottoscrizione di **atto aggiuntivo** al contratto (ALL) ai sensi dell'art. 29 co. 2 L.P. n. 23/1990, alle stesse modalità di esecuzione previste nel contratto di appalto. Non sono previste proroghe dei tempi contrattuali.

All'aumentare dell'importo dei lavori, consegue la dovuta **rideterminazione** dei corrispettivi per gli incarichi di direzione lavori, misura, contabilità, di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, del collaudatore statico e del collaudatore tecnico amministrativo, calcolati a norma del D.M. 17 giugno 2016

"Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016" come segue:

DIREZIONE LAVORI MISURA CONTABILITA' (Rep. 30-2019 Atti privati) *	Del. G.C. n. 126/2023	Rideterminazione
* La rideterminazione comprende una correzione di errore di calcolo del compenso avvenuta con l'approvazione della perizia suppletiva e di variante n. 2		
Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2)	€ 59.606,45	€ 70.195,85
Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a vacanza, comma 2)		
Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi	€ 59.606,45	€ 70.195,85
Ribasso di aggiudicazione (33,3300%)	- € 19.866,83	- € 23.396,28
Totale ribassato	€ 39.739,62	€ 46.799,57
Contributo INARCASSA (4%)	€ 1.589,58	€ 1.871,98
IVA (22%)	€ 9.092,42	€ 10.707,74
IVA (22%) in regime ex art. 17-ter, DPR 633/72	- € 9.092,42	- € 10.707,74
Totale lordo oneri compresi relativi ai servizi	€ 41.329,20	€ 48.671,55
Valore della rideterminazione		Δ € 7.342,35

COORDINATORE IN FASE DI ESECUZIONE (Rep. 31-2019 Atti privati)	Del. G.C. n. 126/2023	Rideterminazione
Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2)	€ 39.169,80	€ 41.320,34
Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a vacanza, comma 2)		
Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi	€ 39.169,80	€ 41.320,34
Ribasso di aggiudicazione (25,00%)	- € 9.792,45	- € 10.330,08
Totale ribassato	€ 29.377,35	€ 30.990,25
Contributo CNPA (5%)	€ 1.468,86	€ 1.549,51
IVA (22%) in regime ex art. 17-ter, DPR 633/72	€ -	€ -
Totale lordo oneri compresi relativi ai servizi	€ 30.846,21	€ 32.539,76
Valore della rideterminazione		Δ € 1.693,55

COLLAUDO STATICO *	Del. G.C. n. 148/2022	Rideterminazione
* la rideterminazione viene calcolata anche in relazione a quanto spettante a seguito dell'approvazione della perizia suppletiva e di variante n. 2		
Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2)	€ 7.691,37	€ 7.468,11
Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a vacanza, comma 2)	€ 0,00	
Totale oneri complessivi relativi ai servizi	€ 7.691,37	€ 7.468,11
Totale ribassato	€ 4.999,39	€ 4.854,27
Contributo INARCASSA (4%)	€ 199,98	€ 194,17
IVA (22%)	€ 1.143,86	€ 1.110,66
Totale lordo oneri compresi relativi ai servizi	€ 6.343,23	€ 6.159,10
Valore della rideterminazione		Δ - € 184,13

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO*	Del. G.C. n. 148/2022	Rideterminazione
* la rideterminazione viene calcolata anche in relazione a quanto spettante a seguito dell'approvazione della perizia suppletiva e di variante n. 2		
Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2)	€ 10.262,99	€ 13.222,49
Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri	€ 0,00	

accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a vacanza, comma 2)		
Totale oneri complessivi relativi ai servizi	€ 10.262,99	€ 13.222,49
Totale ribassato	€ 8.210,39	€ 9.916,87
Contributo previdenziale	(non applicato)	(non applicato)
IVA (22%)	(non applicato)	(non applicato)
Totale lordo oneri compresi relativi ai servizi	€ 8.210,39	€ 9.916,87
Valore della rideterminazione		Δ 1.706,48

All'onorario rideterminato si applica il ribasso offerto in sede di affidamento dell'incarico originario.

È stato eseguito l'accertamento di regolarità contributiva della A.I.A. Engineering srl nei confronti di INPS, INAIL, CNCE, certificata da Durc on line prot. INPS_39966748 con validità fino al 19.12.2023.

È stato eseguito d'ufficio l'accertamento di regolarità contributiva della geom. Andreatta richiedendo alla Cassa Geometri la relativa certificazione acquisita agli atti sub prot. 986/2023.

È stato eseguito l'accertamento di regolarità contributiva dell'ing. Franco Bortolotti richiedendo a INARCASSA la relativa certificazione acquisita agli atti sub prot. 9457/2023.

Tutto ciò premesso.

Analizzata la relazione tecnico descrittiva relativa alla perizia suppletiva e di variante n. 3 e il relativo quadro economico.

Preso atto che l'importo dei lavori a base d'asta di progetto di netti € 996.057,99, di cui € 46.584,02 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, si incrementa per effetto della perizia di variante n. 3 all'importo netto contrattuale di € 1.443.106,10, di cui € 61.992,81 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso. I maggiori lavori e le diverse modalità costruttive previste dalla perizia in oggetto introducono prestazioni aggiuntive a carico dell'appaltatore. Nel dettaglio, l'aumento complessivo dell'importo contrattuale ribassato, comprensivo degli oneri della sicurezza, rispetto all'atto aggiuntivo n. 1 (cfr. delibera G.C. n. 126/2023), è pari a netti € 110.891,31.

Dato atto che la variante di cui al comma 5 dell'art. 120, d.lgs. n. 31/2023, non richiede l'esperimento di una nuova procedura di aggiudicazione, dunque i lavori di cui alla variante oggetto della presente deliberazione vengono affidati all'esecutore principale, attraverso **atto aggiuntivo n. 2** ex art. 29 L.P. 19.07.1990 n. 23, il cui schema è allegato al provvedimento (ALL).

Preso atto che, ai fini del recepimento delle indicazioni dell'art. 35 comma 4 della L.P. 16 giugno 2022 n. 6, inerente al riallineamento del sinallagma contrattuale, si rende necessario il concordamento di n. 226 sovrapprezzi ai prezzi di contratto, apposti in lista nel verbale di concordamento nuovi prezzi n. 6 (e relativo allegato) facente parte integrante dell'atto aggiuntivo n. 2.

Preso atto che la variazione dell'importo complessivo del contratto non determina il sorgere in capo allo stesso del diritto ad ottenere il versamento dell'importo complessivo stimato, ma esclusivamente il diritto a conseguire l'applicazione dei sovrapprezzi per le sole lavorazioni eseguite successivamente al 1° gennaio 2022 e entro il 31 dicembre 2023, nella misura in cui esse sono contabilizzate.

Preso atto che non sono previste proroghe dei tempi contrattuali.

Dato atto che l'intervento in oggetto è presente negli strumenti di programmazione dell'ente, ed in particolare nel D.U.P. 2023-2025, e nel relativo piano opere, alla missione 04, programma 01, titolo I, macroaggregato 02 capitolo 04012021 – P.Fin. U.2.02.01.09.000) per l'importo di Euro 2.329.541,31 (Euro 1.853.714,71 da 2018, Euro 14.989,29 da 2020, Euro 49.946,00 da 2022 ed Euro 410.891,31 inseriti nel 2023), e che risulta finanziato per Euro 1.482.971,77 con contributo specifico della Provincia Autonoma di Trento, per Euro 370.742,94 con mutuo stipulato con Cassa DD.PP., per Euro 110.891,31 con contributo PAT - fondo ex art. 35 c.6ter LP 6/2022 - e per la restante parte con fondi propri dell'ente.

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 dd 8.02.2023, esecutiva.

Accertata la propria competenza in merito all'adozione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 267 dd 18.08.2000 e richiamato in proposito il PEG del Comune per l'anno 2023, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 11 dd 8.02.2023, esecutiva, e modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 66 dd 9.05.2023, esecutiva.

Visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, L.R. 03.05.2018 n. 2.
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che approva il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- la L.P. 09.12.2015, n. 18 avente ad oggetto "Modificazione della Legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali;
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" vigente per i procedimenti avviati prima del 30 giugno 2023;
- il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e ss.mm. "Codice dei contratti pubblici";
- la L.P. 09.03.2016, n. 2 "Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016".
- la L.P. 10.09.1993, n. 26 "Legge provinciale sui lavori pubblici"
- il D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg "Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici"
- il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 che detta norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
- la L.P. 19.07.1990, n. 23 "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento".
- La L.P. 16.06.2022, n. 6 "Misure di semplificazione e accelerazione in materia di opere pubbliche, espropri, gestione del territorio e valutazioni ambientali per il perseguimento degli obiettivi del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC): modificazioni delle relative leggi provinciali, nonché disposizioni straordinarie per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi nel settore zootecnico e ittico e negli investimenti pubblici e disposizione in materia di interventi di politica del lavoro".

Visto il vigente Statuto comunale.

Acquisiti i seguenti pareri:

- "Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. - Firmato digitalmente: La Responsabile del Servizio Tecnico – Gloria Concini"
- "Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. - Firmato digitalmente: La Responsabile del servizio Finanziario – Dania Pancher"

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

1. Di approvare – per le motivazioni esposte in premessa - a tutti gli effetti la perizia suppletiva e di variante n. 3, in applicazione dell'art. 35, comma 4 della L.P. 16 giugno 2022, n. 6, relativa al progetto dei "Lavori di ampliamento e ristrutturazione della Scuola dell'Infanzia di Grumo", redatta dal raggruppamento temporaneo di professionisti composto da A.I.A. Engineering S.r.l. (capogruppo mandataria) con sede legale a Trento (TN) in passaggio B. Disertori n. 36, e dall'arch. Alberto Cristofolini con studio tecnico in Trento (TN), Via Mariani n. 4, (mandante), in atti sub prot. 8502/2023, evidenziante lavori in appalto per € 1.443.106,10, di cui € 1.381.113,29 per lavori soggetti a ribasso e € 61.992,81 per oneri della sicurezza, somme a disposizione per € 870.374,34, un totale generale di € 2.313.480,44, così come dettagliato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO						PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE N. 3			
	DESCRIZIONE	%	PARZIALE	SUBTOTALE	TOTALE	%	PARZIALE	SUBTOTALE	TOTALE
A LAVORI IN APPALTO									
A.1.	IMPORTO LAVORI			€ 1.031.121,43				€ 1.381.113,29	
A.2.	ONERI DELLA SICUREZZA			€ 46.584,02				€ 61.992,81	
A TOTALE LAVORI IN APPALTO						€ 1.077.705,45			
B SOMME A DISPOSIZIONE									
B.1. LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO									
B.1.1.	Lavori in economia		€ 0,00				€ 0,00		
B.1.2.	Totale			€ 0,00				€ 0,00	
B.1b. COMPITI STRUMENTALI RILIEVI, ACCERTAMENTI INDAGINI									
B.1b.1.	Analisi FAV						€ 400,00		
B.1b.2.	Totale							€ 400,00	
B.2. ARREDI E FORNITURE									
B.2.1.	Arredi ed attrezzature		€ 12.171,00				€ 80.000,00		
B.2.2.	Totale			€ 12.171,00				€ 80.000,00	
B.3. IMPREVISTI									
B.3.1.	Imprevisti lavori in appalto	2%	€ 21.554,11				€ 15.188,14		
B.3.2.	Rischio geologico (art. 15 DPDP 11/05/12, n. 9-84/leg)		€ 650,00				€ 0,00		
B.3.3.	Oneri sicurezza rischio COVID 19 (DGP n. 726 29/05/2020)		€ 19.774,13				€ 3.960,66		
B.3.4.	Totale			€ 41.978,24				€ 19.148,80	
B.4. ACQUISIZIONE ED OCCUPAZIONE AREE E FABBRICATI									
B.4.1.	Oneri esproprio		€ 365.440,00				€ 359.000,00		
B.4.2.	Oneri occupazione temporanea		€ 6.809,60				€ 10.886,89		
B.4.3.	Totale			€ 372.249,60				€ 369.886,89	
B.5. SPESE TECNICHE									
B.5.1.	Spese tecniche		€ 197.000,00				€ 187.543,92		
B.5.2.	Totale			€ 197.000,00				€ 187.543,92	
B.6. CONTRIBUTI PREVIDENZIALI									
B.6.1.	CNPAIA su Spese tecniche	4%	€ 7.880,00			4% E 5%	€ 7.139,00		
B.6.2.	Totale			€ 7.880,00				€ 7.139,00	
B.7. IVA									
B.7.1.	IVA su lavori, lavori in economia e imprevisi	10%	€ 111.968,37			10%	€ 146.225,49		
B.7.2.	IVA su spese tecniche e contributi previd. e prove	22%	€ 47.751,22			22%	€ 60.430,24		
B.7.3.	Totale			€ 159.719,59				€ 206.655,73	
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE						€ 790.998,43			
C TOTALE AL NETTO DEGLI ONERI FISCALI						€ 1.708.984,29			
D TOTALE DA ARROTONDARE						€ 1.868.703,88			
E ARROTONDAMENTO						0,12			
F TOTALE GENERALE						€ 1.868.704,00			

- Di prenotare la maggior spesa derivante dall'approvazione della perizia di cui al punto 1, ammontante a € 121.980,44 (risultante dalla differenza fra totale generale della perizia di variante n.2 ammontante ad € 2.191.500,00 e totale generale della perizia di variante n. 3 ammontante ad € 2.313.480,44), alla missione 04 programma 01, titolo II, macro 02 (capitolo 04012021, P.Fin. 2.02.01.09.000) del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che presenta adeguata disponibilità di fondi.
- Di approvare lo schema di atto aggiuntivo n. 2 e il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 6 (composto di n. 226 sovrapprezzi ai prezzi di contratto inerenti ai lavori), allegati alla presente deliberazione (ALL) per costituirne parte integrante e sostanziale, demandando al Sindaco la relativa sottoscrizione.
- Di impegnare il maggior onere contrattuale di € 110.891,31 + IVA 10% per totali € 121.980,44 €, sulle somme prenotate al punto 2. della presente deliberazione, alla missione 04 programma 01, titolo II, macro 02 (capitolo 04012021, P.Fin. 2.02.01.09.000) del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che presenta adeguata disponibilità di fondi.
- Di rideterminare gli onorari spettanti:
 - al RTP A.I.A. Engineering S.r.l., P.I. 01838860227 (capogruppo mandataria) - arch. Alberto Cristofolini, C.F. CRSLRT67S16L378K e P.IVA 01526670227 (mandante) (cfr. Rep. 30-2019 Atti privati) nella persona dell'ing. Cesare Orthan Kurdoglu per direzione lavori, misura, contabilità, per

€ 46.799,57 oltre ad oneri previdenziali 4% per un totale di € 48.671,55. CIG contratto: 7716928271.

- b. alla geom. Isabella Andreatta, C.F. NDRSLL64A68L378X P.IVA 01653750222 (cfr. *Rep. 30-2019 Atti privati*), per coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, per € 30.990,25 oltre ad oneri previdenziali 5% per un totale di € 32.539,76. CIG contratto: Z022AF09ED.
 - c. all'ing. Franco Bortolotti, con studio in Trento, via Gocciadoro n. 32, C.F. BRTFNC55S22A952W, P.IVA 02452520220 (cfr. *delibera G.C. n. 148/2022*), per collaudo statico per € 4.854,27 oltre ad oneri previdenziali 4% per un totale di 6.159,10. CIG contratto: Z1B37E9662.
6. al Dirigente del Servizio Opere di Urbanizzazione Primaria del Comune di Trento ing. Bruno Delaiti, C.F. DLTB RN63S23H612R, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Trento al n. 1232 (cfr. *delibera G.C. n. 148/2022*), per collaudo tecnico amministrativo, per € 12.346,50 (esente da applicazione di cassa e IVA, ma comprensivo di INPS – gestione separata e IRAP, per un totale di € 12.346,50). CIG contratto: Z6937E96D1.
 7. Di impegnare, in relazione agli onorari di cui al punto 5, a) l'importo di **€ 7.342,35**, b) l'importo di **€ 1.693,55**, c) l'importo di (-) **€ 184,13** e d) l'importo di **€ 2.124,57** al 04 programma 01, titolo II, macro 02 (capitolo 04012021, P.Fin. 2.02.01.09.000) del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, ricompresa nel quadro economico dell'opera e all'interno della somma prenotata al punto 2.
 8. Di dare atto che la spesa di cui ai punti 4. e 6. viene imputata all'esercizio 2023 secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 118/2011, quando ne è prevista l'esigibilità ed il conseguente pagamento.
 9. Di precisare che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio.
 10. Di prendere atto degli obblighi di pubblicità e di comunicazione in relazione alle modifiche al contratto in argomento, in applicazione dell'art. 120 co. 14-15 e dell'Allegato II.14 del d.lgs. n. 36/2023.
 11. Di comunicare, contestualmente all'affissione all'albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell'art. 183, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 03.05.2018 n. 2.
 12. Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione ai sensi dell'art. 183, comma 3, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 03.05.2018 n. 2.
 13. Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4, co. 4, della LP 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2;
 - b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. (*)
 - c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di legittimità, entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199; (*)(* i ricorsi b) e c) sono alternativi.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione in oggetto;

Ravvisata l'urgenza di dar corso agli adempimenti di legge;

Visto l'art. 183, co. 4, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2.

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberazione Giunta comunale nr. 180 dd. 1.12.2023

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Clelia Sandri
(Firma digitale)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Annamaria Quaglia
(Firma digitale)

Relazione di Pubblicazione

Ai sensi dell'articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, è pubblicata all'albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi, a partire dal **4.12.2023**.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Annamaria Quaglia
(Firma digitale)

Certificato di esecutività

Vedi certificato di fine pubblicazione allegato.